
 

 

     

UBND HUYỆN NAM ĐÀN 

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-VSTBPN Nam Đàn, ngày        tháng 6 năm 2023 
 

  

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2258 /KH-VSTBPN ngày 6/6/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023; 

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ 

(VSTBPN) huyện Nam Đàn ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động VSTBPN và 

Bình đẳng giới năm 2023 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Đánh giá tình hình hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở một số 

phòng, Ban, ngành, địa phương và đôn đốc triển khai thực hiện chủ trương của 

Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đối với hoạt động vì sự tiến bộ của 

phụ nữ và bình đẳng giới. 

2. Nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chủ 

trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan đến bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của phụ nữ; cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết hoặc tiếp thu, nghiên cứu, đề 

xuất các giải pháp khắc phục để nâng cao hiệu quả công tác. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Tình hình thực hiện Chiến lược  Quốc gia về bình đẳng giới  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ban hành văn bản hàng năm và giai đoạn tại 

các phòng, ban, ngành các đơn vị, địa phương. 

- Công tác tham mưu triển khai chính sách, pháp luật, chương trình liên 

quan đến công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới; tham mưu lồng ghép 

vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế 

hoạch, quy hoạch kinh tế xã hội của địa phương, hoạt động của ngành, cơ quan, 

đơn vị.  

- Công tác tuyên truyền, tập huấn phổ biến, giáo dục về chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới.  

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán 

bộ hoạt động về bình đẳng giới và VSTBPN ở địa phương, đơn vị;  

- Kết quả thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới. 
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- Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. 

- Công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Luật Bình đẳng giới, hoạt 

động VSTBPN tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử 

lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới. 

- Công tác thu thập thông tin, số liệu, báo cáo định kỳ về bình đẳng giới. 

- Khó khăn, vướng mắc của Phòng, ban, ngành, địa phương trong việc triển 

khai Luật Bình đẳng giới, hoạt động VSTBPN và đề xuất, kiến nghị nhằm góp 

phần thúc đẩy sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện và trong phạm vi phòng, 

ban, ngành, địa phương.  

2. Kết quả triển khai thực hiện các hoạt động của Ban VSTB của phụ nữ 

- Công tác kiện toàn Ban và Quy chế hoạt động của Ban VSTBPN. Phát 

huy vai trò của Ban VSTBPN tại cơ sở trong việc phối hợp liên ngành về xây 

dựng, triển khai các nội dung tăng cường sự tham gia của phụ nữ ở các lĩnh vực 

của đời sống xã hội. 

- Hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

phụ nữ; việc triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình 

mới. 

- Tình hình triển khai, kết quả của công tác cán bộ nữ của phòng, ban, 

ngành, đơn vị, địa phương. Những chính sách, giải pháp riêng của cơ quan, đơn 

vị, địa phương đối với công tác cán bộ nữ. 

III. HÌNH THỨC, KIỂM TRA 

1. Hình Thức kiểm tra 

- Tất cả các xã, thị trấn đều phải tự kiểm tra. 

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện tổ chức kiểm tra tại 2 xã (sẽ có thông báo sau). 

2. Thời gian kiểm tra: 

- Các xã, thị trấn làm báo cáo tự kiểm ra gửi về Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ 

huyện qua (Phòng LĐTB&XH) trước ngày 30/7/2023 

- Các xã được Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện chọn trực tiếp kiểm tra sẽ có 

thông báo thời gian cụ thể sau. 

- Đoàn kiểm tra tại 2 xã báo cáo kết quả kiểm tra gửi về cơ quan thường 

trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện trước ngày 05/11/2023.   
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và XH (Cơ quan thường trực Ban 

VSTBPN huyện): 

- Chỉ đạo, đôn đốc, tổng hợp kết quả tự kiểm tra của các xã, thị trấn báo cáo 

Ban VSTBPN huyện. 

- Xây dựng kế hoạch, đề cương và tham mưu thành lập đoàn kiểm tra công 

tác VSTBPN và bình đẳng giới cấp huyện. 

- Tiến hành kiểm tra tại 2 xã theo kế hoạch, sau kiểm tra hoàn thiện hồ sơ, 

báo cáo kết quả Ban VSTBPN huyện. 

2. Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện 

- Tham gia đoàn kiểm tra sau khi được phân công. Tiến hành kiểm tra theo 

đề cương đã được xây dựng. 

- Thành viên Ban VSTBPN huyện phụ trách các lĩnh vực thực hiện việc 

kiểm tra bằng cách lồng ghép vào các chương trình làm việc khác.  

3. Đối với các đơn vị được kiểm tra:  

- Đối với 2 xã huyện chọn để kiểm tra, thành phần tham dự gồm: Đại diện 

Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, đồng chí Trưởng ban VSTBPN xã và các thành 

viên Ban VSTBPN cấp xã. 

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản đảm bảo yêu cầu về nội dung kiểm tra  

(phụ lục 3 - đề cương báo cáo); Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu liên 

quan để đoàn kiểm tra làm việc; mời các thành phần tham dự buổi làm việc. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình 

đẳng giới năm 2023. Đề nghị thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện có kế 

hoạch triển khai thực hiện; Ban VSTBPNcác các xã, thị trấn chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để các đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

 

Nơi nhận: 
- Ban VSTBPN tỉnh (b/c); 

- Sở LĐTBXH tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch, PCT UBND-Trưởng ban 

VSTBPN huyện; 

- Thành viên Ban VSTBPN huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, Ban VSTBPN huyện. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN   

Vương Hồng Thái 
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Phụ lục 3 

Đề cương báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới 

và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch kiểm tra số         /KHKT-VSTBPN ngày     /6/2023  

của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện Nam Đàn) 
 

I. Tình hình chung của ngành, địa phương 

 II. Kết quả công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ 

1.Triển khai chủ trương, chính sách, pháp luật, chương trình liên quan tới 

công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới 

Việc tham mưu, trình cấp có thẩm quyền ban hành, ban hành theo thẩm 

quyền các văn bản hướng dẫn triển khai, chỉ đạo điều hành, đề xuất chính sách 

có liên quan.  

TT Ký hiệu 

văn bản 

Ngày ban 

hành 

Cơ quan ban hành Trích yếu nội dung  

văn bản 

1.      

2.      

…     

2. Phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác VSTBPN và phòng, 

ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới 

- Việc đôn đốc và phối hợp triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ.  

- Phối hợp triển khai Kế hoạch số 2026/KH-UBND ngày 04/8/2021về 

thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch 

số 2728/KH-UBND ngày 28/10/2022 về thực hiện Chương trình Phòng chống, 

bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện, Kế hoạch 

số 585/KH-UBND ngày 21/3/2022 thực hiện Chương trình truyền thông về bình 

đẳng giới đến năm 2030.  

- Các hoạt động nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập, phát triển kinh tế, đảm 

bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung, phụ nữ nói riêng. 

- Việc phối hợp với các cơ quan, cá nhân có liên quan để bảo vệ, hỗ trợ 

phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực, xâm hại… xảy ra tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương; bảo vệ, hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, kiểm tra 

việc giải quyết các vụ việc. 



5 

 

  

3. Công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Các hoạt động truyền thông, đề nghị nêu cụ thể: 

Số lượng các cuộc truyền thông (Tọa đàm, Hội thảo, triển lãm ảnh…) do 

Ban VSTBPN tổ chức; số lượng các cuộc truyền thông do các đơn vị thành viên 

Ban VSTBPN tổ chức; hình thức, nội dung và số lượng các cuộc truyền thông, số 

lượng người (nam và nữ) tham gia; đánh giá hiệu quả của công tác truyền thông; 

Các sản phẩm truyền thông (hình thức, nội dung, số lượng) 

- Các chương trình tập huấn về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

Đề nghị nêu cụ thể: 1)Số lượng và nội dung các lớp tập huấn, số lượng đại biểu 

(nam và nữ) tham gia tập huấn. 

4. Đánh giá kết quả 3 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới; Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; 

kết quả thực hiện các mô hình về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2023 

Đánh giá chỉ ra kết quả, thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai; đề xuất những nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung để đảm bảo tính khả 

thi trong quá trình thực hiện Chiến lược, chương trình bình đẳng giới giai đoạn 

2021 – 2030 đã đề ra. 

 5. Công tác cán bộ nữ 

5.1. Công tác tham mưu với cấp ủy chính quyền cùng cấp các giải pháp 

nhằm nâng cao chất lượng cán bộ nữ 

- Công tác phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, đánh giá 

tình hình cán bộ nữ, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử 

dụng cán bộ nữ phù hợp với điều kiện của cơ quan, địa phương 

- Các kết quả công tác tham mưu phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 221/KH-UBND ngày 20/4/2021 về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng 

cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở 

các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh. 

5.2. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ đến năm 2023 (có so sánh với 

tỷ lệ về nam giới) 

- Đối với địa phương: cập nhật số liệu về phụ nữ tham gia cấp ủy đảng, 

chính quyền, đoàn thể của cấp xã; phụ nữ được quy hoạch các chức danh lãnh 

đạo, trong đó so sánh kết quả và hiệu quả so với nhiệm kỳ trước hoặc năm trước 

đó. Chính sách riêng dành cho cán bộ nữ (nếu có).  

5.3. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, nguyên nhân và giải pháp đối 

với công tác cán bộ nữ của ngành, địa phương. 

6. Tổ chức, kinh phí và hoạt động thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ 

của phụ nữ  

 6.1. Công tác tổ chức, kinh phí: 
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 - Công tác củng cố, kiện toàn tổ chức của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

Đề nghị cập nhật công tác tổ chức của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ đến năm 

2023.  

     Số lượng 

 

 

Nội dung 

Đơn vị 

được kiện 

toàn 

Đơn vị 

thành lập 

mới 

Thành viên 

Ban 

VSTBPN 

Cán bộ làm 

công tác 

bình đẳng 

giới 

Cán bộ 

làm công 

tác 

VSTBPN 

 

Cấp xã      

 - Việc tổ chức các cuộc họp định kỳ; chế độ thông tin, báo cáo. 

 - Việc cấp kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới 

6.2. Công tác kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 

Đề nghị nêu cụ thể về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra, số lượng đơn vị 

được kiểm tra và những kết quả nổi bật của công tác kiểm tra: tồn tại, vướng 

mắc trong triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các đơn vị, địa 

phương, cấp dưới; những kiến nghị, đề xuất nào của đơn vị kiểm tra đã được các 

cơ quan chức năng chủ động giải quyết. 

 III. Khó khăn, vướng vắc 

 IV. Kiến nghị, đề xuất 

1. Với lãnh đạo phòng, ngành, tỉnh 

2. Với UBQG vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam, Vụ Bình đẳng giới 

3. Với các cơ quan chức năng liên quan khác 

  

                        TRƯỞNG BAN  

          VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ 

              (Ký và ghi rõ họ tên)  
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